_____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

1

OFÍCIO CIRCULAR Nº 10/2024-CAOCRIM

Teresina-PI, 16 de abril de 2024.

A Suas Excelências os Senhores(as)
Membros(as) do Ministério Público do Estado do Piauí
Aos Senhores (as)
Servidores(as) do Ministério Público do Estado do Piauí
Teresina-PI

Assunto: Workshop - Trabalhos Desenvolvidos pela Central Integrada de Alternativas Penais
(CIAP) – Dia 19.04.2024 (sexta-feira) das 09h às 10h30.

Excelentíssimos(as) Senhores(as) membros(as),
Senhores(as) servidores (as),

O Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça Criminais - Caocrim reforça o
convite para o workshop referente aos trabalhos desenvolvidos pela Central Integrada de
Alternativas Penais (CIAP), que será realizado na próxima sexta-feira (19.4.2024) das 09h às 10h30,
com apoio do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF). O evento acontecerá na
modalidade virtual, através da plataforma Microsoft Teams.

O momento contará com a presença do Coordenador Estratégico da CIAP, Jordache

Silva, e da Coordenadora Operacional, Geracina Melo, que apresentarão ao MPPI os trabalhos

desenvolvidos pela Central Integrada de Alternativas Penais, que acompanha e fiscaliza pessoas em

liberdade provisória e submetidas a alternativas penais.

A Promotora de Justiça Amparo Paz, Coordenadora do Nupevid e do Navi, divulgará a

experiência da parceria com a CIAP, por meio do Projeto “Reeducar: o Homem no Enfrentamento

da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher”, que objetiva sensibilizar homens envolvidos no

_____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

2

contexto de violência doméstica, sobre o reconhecimento, a reflexão e a responsabilização desses

crimes.

                     As inscrições podem ser realizadas no link: bit.ly/workshop-ciap

Atenciosamente,

LENARA BATISTA CARVALHO PORTO
Promotora de Justiça

Coordenadora do CAOCRIM

http://bit.ly/workshop-ciap

		2024-04-16T12:53:44-0300
	LENARA BATISTA CARVALHO PORTO:01866221396